
Kelebia Község Tájékoztató Lapja          XX. évfolyam 5. szám          2023. május        100 Ft



Kelebiai Hírmondó2. oldal XX. évf. 5. szám

Kelebia örökségeKelebia öröksége
„Isten áldd meg szép Kelebiánkat”
Azt gondolom, ha egy család minden 

tagja érti és akarja a valódi egységet és 
az összetartozás erejét, akkor annak 
tagjai pótcselekvés nélkül végzik a hét-
köznapi munkát és tiszta örömmel ülik 
meg ünnepeiket. A mi egyesületünk ha-
sonlít ehhez a családhoz. Hála istennek 
Kelebia ott lehetett ezen nagy család 
alapításánál 1997-ben. 

Csak úgy maradhatunk meg, ha fi-
gyelünk egymásra, törődünk egymás-
sal és elszántak vagyunk abban, hogy 
a teremtő által alkotott fundamentum-
ra épített érték-pilléreinket nem bont-
juk el, nem adjuk el és nem engedjük, 
hogy mindenféle hitvány inda eltakarja 
annak erejét és nyilvánvalóságát.

Kelebia 2024-ben ünnepli közigaz-
gatási fennállásának 100 éves évfor-
dulóját. Ez így igaz, de mégsem: hi-
szen 1291-es okiratban már említik 
Kelyb török vezér nevét, aki valószínű-
leg névadója volt településünknek. Rá-
adásul, az elmúlt évben tártunk fel egy 
Árpád-kori templomot, körülötte egy 
településsel, amely jól bizonyítja azt, 
hogy az avarok után is emberi közös-
séget, szervezett társadalmi formában, 

tartós helyben lakással éltek ezen a te-
rületen.

Egy biztos: Kelebia-Tompa és Csi-
kéria puszták mindig is Szabadká-

hoz tartoztak és ma is odatartozónak 
érezzük magunkat. A Trianoni béke-
diktátum kényszerpályára állította ezen 
településeket és új közösségek nőttek 

ki az emberi akarat által: vasútállomás, 
templom, iskola, közösségi házak és 
gazdálkodói egységek jöttek létre.

Folytatás a 3. oldalon.

Iskolai hírekIskolai hírek

Az április sem telt el események nélkül 
iskolánk életében. 

A Petőfi emlékév keretin belül Bíró Me-
linda szervezésében Petőfi Kávéház ala-
kult, melyen diákjaink is részt vettek és 
képviselték iskolánkat. A szavalóverse-
nyen eredményesen szereplő tanulóink itt 
is elmondták Petőfi verseit a közönségnek. 

A Könyvtár által szervezett rajzpályá-
zaton is részt vettünk, szintén Petőfi egyik 
verséhez kapcsolódó illusztrációk, rajzok 
készítésével.   

A Föld napja alkalmából vetélkedőt, tu-
dáspróbát tartottunk „Kezünkben a Föld” 
címmel a felső tagozatnak, az alsós tanu-

lóink pedig szintén témába vágó felada-
tokkal foglalkozhattak egy projektnap ke-
retében. A felsősök vetélkedője Berkó Edit 
tanárnő vezetésével zajlott. Hat fős csapa-
tokban mérhették össze tudásukat tanuló-

ink. A verseny elején Power Point bemu-
tatót tekinthettük meg kivetítőn, melyet 
egy-egy csapattag prezentált a közönség-
nek. Ezt követte egy tabletes kvízjáték, vé-
gül pedig a környezettudatossághoz, klí-

mavédelemhez, fenntarthatósághoz és 
megújuló energiaforrásainkhoz kapcsoló-
dóan következtek feladatok.

Alsó tagozaton a Tankerületi Petőfi Sza-
valóversenyen Nokta Milán 2. osztályos ta-
nuló képviselte iskolánkat nagyon szép 
eredménnyel.   Ugyan erre a versenyre a 
fölső tagozatból Bíró Anikó 6. osztályos ta-
nuló jutott tovább harmadik helyezettként, 
melyet Kisszálláson rendeztek meg. 

Király Edit tanárnő és Ábrahám János 
vezetésével 15 fővel vettünk részt a fü-
zérszedésen, amelynek befolyt összegé-
vel csökkenthetjük a zánkai Erzsébet-tá-
bor költségeit. 
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Kelebia örökségeKelebia öröksége
Folytatás a 2. oldalról
Örökségünk lett:
* a homok,
* a homoki ember szívós mentalitása,
* a határ,
* a határ adta munkahelyi és gazda-

sági lehetőségek,
* a vasút,
* az erdő és rét rengeteg természe-

ti értékkel,
* a Kőrös-ér a halastavakkal
* és az a túlélési ösztön, amely ger-

jeszti a helyi kisközösségek létrejöttét, 
a civil kezdeményezések erejét

A mában fontos, hogy:
* Sikerült megtartanunk a költség-

vetési egyensúlyt
* Sikerült megtartani intézményeink 

stabil működését
* Hitel nélkül gazdálkodni
* Létszámleépítést nem kellett alkalmazni
* Sikerült a pályázati lehetőségeket 

maximálisan kihasználni
* civil szervezetekkel, egyházi szer-

vezetekkel szoros kapcsolatot erősíteni
* a térségi munkában aktív szere-

pet vállalni
* rendezvényeinket, ünnepeinket 

megülni
* új kezdeményezéket elindítani
* nyertes pályázatainkat az árak 

drasztikus emelkedése miatt még nem 
kellett visszaadni

Költségvetési bevételünk-kiadásunk 
2023-ban várhatóan: 1 milliárd 740 
millió Ft.

Az elmúlt évek legfontosabb fejlesz-
tései a következők voltak:

Vízhez köthető beruházások:
* új víztornyot állítottunk, 
* új ivóvízkutat építettünk,
* szennyvízhálózatot és tisztítót hoz-

tunk létre
* ivóvízminőségjavító programot 

hajtottunk végre
* jelenleg 170 millió Ft-ból csapa-

dékvíz-elvezető rendszer I. ütemét és 
záporvíztározót építünk

Energetikához köthető beruházások:
* Farkas László Általános Iskola
* Gézengúz Óvoda
* Szent Erzsébet Otthonház
* Polgármesteri Hivatal 
* Napköziotthonos Konyha
* Sportöltöző: szigetelése, nyílászá-

rók cseréje, fűtéskorszerűsítése való-
sult meg

* sportcsarnokot építettünk
* szociális otthonunkat bővítettünk
* minibölcsődét hoztunk létre
* utakat építettünk, újítottunk fel kb. 

5 km hosszban
* kerékpárutat építettünk kb. 4 km 

hosszban
* kerékpáros pihenő helyet, látoga-

tóközpontot illetve egy tanyaházat hoz-

tunk létre
* falugondnoki autókat cseréltünk
* a start-munkaprogram keretén 

belül fóliaházakat és egy szürkemarha-
gulyát tartunk fenn

* ipari területet hoztunk létre
* megjelentettük a Kelebiai Vasútál-

lomás Története című könyvet
* az élő térségi munka érdekében a 

határ mellett 12 települést összefogva 
működtetjük a Felső-Bácska-Homok-
hát Natúrpark Egyesületet

Végül a jövőről pár gondolatot mon-
danék, amely egy problémafa és meg-
határozza egy település életét hosszú 
és középtávon.

A problémákal fejezném be a 2022 
évről szóló beszámolómat, amelyek 
egyrészt feladatot adnak, másrészt 
kérdéseket vetnek fel.

1. Vasútépítés:
* 2025-ben fejeződik be
* Még nem tudjuk, hogy kapunk-e 

aluljárót
* Bízunk abban, hogy a beruházás 

után útjainkat felújítva kapuk vissza
* Bízunk abban, hogy a felújítás után 

a községi munkahelyek száma nő, az 
önkormányzati bevétel növekszik

2. 5501-es út felújítása:
* 2025-ben várható (logikus)
3. Homokhátság vízutánpótlása:
* tervek

* kivitelezés
4. Egészségügyi szolgált
5. Energetikai problémák
6. Külterületi földes ügyek javítása
7. Migrációból adódó problémák
8. Vízműüzemeltetés
9. Szilárd hulladékgyűjtés
10. Projektjeink végrehajtása:
* temetőprogram
* templom-projekt
* csapadékvíz
* kerékpárút-gyalogút
* energetika
* bölcsődeépítés
* tervek készítése
* készülünk kell településünk 100 

éves születésnapjára
* falumúzeum megnyitása
* új pályázatok beadása
Az ajándéktáskákban a helyi ter-

mékeket szimbolizáló mézeskalács ta-
lálható Gyóniné Nagy Mariann alkotá-
sa, illetve Örökségünk Kelebia címmel 
a helyi értékeket bemutató kiadvány, 
amelyben a kacsa-spárga gasztro-
kulturális napról is írunk, amelyet az 
idén május 20-án fogunk megtartani 
és ahová az egyesülti tagokat is várjuk 
egy külön sátorban.

Maczkó József  polgármester
(A fenti írás a 2023-as Duna–Tisza 

Közi Falugondnoki közgyűlésen hang-
zott el)

Megújult Megújult 
a civilek házaa civilek háza

Egy tanító tapasztalataiból…Egy tanító tapasztalataiból…
Milyen is egy jó anya?

Horváth Zoltánné önkéntes projektmenedzser 
tájékoztatója

2022-ben megújult a Nyugdíjas Egyesület, Karitász Egyesü-
let háza. Két sikeres pályázat keretében került sor a megvaló-
sításra.

A NAEO-KP-1-2022/5-000088 számú: A Kelebiai Nyugdí-
jas Egyesület házának korszerűsítése, nyílászárócseréje - a ny-
ár folyamán, július végén készült el. Egy helyi vállalkozót bíztunk 
meg a feladat elvégzésére. A támogatási összeg 1.950.000 
Ft volt, ezt egészítette ki Kelebia Község Önkormányzata 
1.250.000 Ft-tal, hogy egyszerre megtörténhessen a község tu-
lajdonában lévő ingatlanon a korszerűsítés, -  melyet a civil szer-
vezetek használhatnak úgy, hogy a rezsiköltségeket az önkor-
mányzat finanszírozza.

A NEAO-KP-1-2022/7-000254 számú: A Kelebiai Karitász 
Egyesület raktárának szigetelése –energiatakarékosság: kere-
tében 1.907.239 Ft támogatást kaptunk. A födém szigetelése 
és a mosdó felújítására 2023.márciusában került sor.  Ebben a 
pályázatban módosítási kérelmet adtunk be, amiatt, hogy nem 
tudtuk a teljes elképzelésünket megoldani, mert ebben az eset-
ben is alacsonyabb volt a támogatás összege. Április hónapban 
már minden tag örülhet és élvezheti a szép, felújított házunkat!

Támogatóink: Miniszterelnökség, Nemzeti Együttműködési 
Alap, Bethlen Gábor Alapkezelő Zrt és Kelebia Község Önkor-
mányzata

Soha nem tudjuk meg! Lehet, azt gondolom ma-
gamban, hogy mindent megteszek a gyerekeimért, 
aztán évek múlva jön elő egy-egy sérelem…Válaszol-
hatnám azt is mindig és mindenki szemében más és 
más a mérce! 

Sokszor nem éreztem jó anyának magam. A gye-
rekeim olykor az őrületbe kergettek, elvesztettem a 
fejem és úgy mentem aludni este, hogy nem tudtam, 
honnan lesz másnap türelmem hozzájuk…

A babák sírnak, így kommunikálnak. A totyogók vi-
sítoznak, a gyerekek nyafognak, a tinik elégedetlen-
kednek. Az anyukák pedig az orruk alatt mérgelődnek, 
mielőtt válaszolnának a gyerekeiknek. Így kommuni-
kálunk egymással. De tudod, mit? Ez sokkal jobb, mint 
a néma csend. Egy ház tele visítozó gyerekekkel, da-
coló tinikkel és olyan szülőkkel, akik minden kérést, 
kérdést meghallanak, egészséges, így, ahogy van. Ak-
kor kell aggódni, ha csendben van a gyerek, fél a to-
tyogó, nem megy haza a tini, és a szülők nem kommu-
nikálnak a gyerekeikkel. És nem kergetnek őrületbe 
a gyerekeid, mert már megőrültél. Ezért szülted meg 
őket. Ennyitől újra jó szülőnek érezhetem magam. 

Mégis melyek azok a tulajdonságok, amik egy jó 
anyát jellemeznek? Felsorolás következik, de nem je-

lent ez rangsort!
* Türelmes: Türelemmel  (igen, tudjuk, hogy eh-

hez nagyon sok mély levegő és önuralom szüksé-
ges), megértéssel és szeretettel, sokkal többre me-
gyünk, mint indulattal, sürgetéssel és ingerültséggel.

* Feltétel nélkül szereti a gyermekét: Bármit is tett, 
legyen kisgyerek, vagy már kamasz, az anyai szeretet 
kell, hogy legyen az a biztos pont az életében és ezt 
érezze, tudja is a gyermeke.

* Legyen egy kicsit haver is néha: Ha mindig, min-
dent szigorú szülői szemmel nézünk és úgy is reagá-
lunk, előbb-utóbb nem fogja elmesélni nekünk a leg-
fontosabb élményeit, pedig mi szeretnénk tudni.

* Modern: A jó anya igyekszik megismerni mindazt, 
ami a mai gyerekeket foglalkoztatja – és megpróbál 
nem őskövület módjára hozzáállni ezekhez a dolgok-
hoz, érdemes tőlük tanulni is!

* Mindenhez ért, mindent megcsinál: szakács, taní-
tó, fodrász, varrónő, szobalány, felszolgáló, öltözkö-
dési tanácsadó, katasztrófa elhárító…

* A jó anya általában soha nem tudja, hogy jó anya!
Mély levegő; te, aki olvasod jó anya vagy, és jól csi-

nálod! Csak így tovább!
Horváth Zoltánné
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Tisztelt Nyugdíjasok!Tisztelt Nyugdíjasok!
Ott folytatom ahol az elmúlt hónap-

ban abbahagytam. Tele bizakodással és 
reménnyel.

Az idén sajnos az április még té-
li hónapnak számított. Így rendezvényt 
a nyugdíjas házban tartani nem tud-
tunk és egyébként is az elnyert pályá-
zati pénzből folytatódott a WC-mosdó 
felújítása, amely már nagyon szüksé-
ges volt.

Május elsején kegyes volt hozzánk 
az időjárás és 10.00 órától meg tud-
tuk tartani az immáron hosszú évek 
óta hagyománnyá vált családi majálist 
a Nyugdíjas Ház udvarán.

Ez most inkább ilyen batyus jelleget 
öltött, hiszen volt szalonna- és virslisü-

tés, krumplipaprikás füstöltkolbásszal, 
nokedlivel és sok-sok sós-édes süte-
mény.

A közel 50 fős rendezvény igazán jól 
sikerült. Mindenki jól érezhette magát 
és senki sem maradt étlen-szomjan!

Május 9-10-én két napos Bajai ki-
rándulás, melyen közösen veszünk 
részt a vámos nyugdíjasokkal.

Május 20-án Gasztró nap lesz a pi-
actéren. Ez a már hagyományos ka-
csa-spárga ételek fesztiválja.

10 fős csapatokat kell alakítani és 5 
db kacsából bármit lehet elkészíteni.

Jelentkezni lehet a vezetőségi tagok-
nál!

27-én 17.00 órától klubnap.

Június 14-én egy napos kirándulás 
lesz Topolyára nagy busszal.

Indulás 7.30 órakor a Nyugdíjas 
Háztól.

A program a következő: Találko-
zás a segítőkkel 8.30-kor az út mel-
let lévő tónál. Érdekesség az itt lévő 
szélmalom.

9.00 órakor tekintjük meg a To-
polyai futball akadémiát, majd a szu-
per-modern stadiont. Sorban jön még 
az európai hírű templom, a Múzeum, a 
Bútorgyár, a Capriolo Bicikli gyár, Táj-
ház, kovács és bognár műhelyek. Eset-
leges ebéd az Akadémián.

Hazafelé jövet a nap egyik fény-
pontja lesz: Vacsora Alsókelebián Pas-

kó Atya szervezésében!
Az egészen pontos programot és a 

várható költséget hamarosan fogom 
tudni. Jelentkezni lehet a vezetőségi ta-
goknál.

Június 24-én 17.00-tól klubest.
Szervezés alatt van egy ötnapos Er-

délyi kirándulás augusztus második fe-
lében.

Amint tudni fogom a részletes prog-
ramot és a költségeket, azonnal meg-
hirdetem!

Azért már erre is várom az előzetes 
jelentkezéseket!

Jó egészséget és szép nyarat kívánok 
Mindenkinek!

Horváth Zoltán elnök 

Kedves Kelebiaiak!Kedves Kelebiaiak!

Különböző pályázati forrásokból ket-
tő települési beruházás végéhez közele-
dünk, egy pedig már elkezdődött.

Az elmúlt vasárnapi felhőszaka-
dás során kb. 15 mm csapadék esett 
le, amely az új csapadékvíz elvezető 
rendszert és a Kosztolányi utcai zá-
porvíztározó tavat kényszerpályás 
próbaüzemre állította. A szakembe-
rek véleménye alapján is a rendszer 
jól működik. A zárt csatornákon ke-
resztül az esővíz egy 6 m3-es iszap-
fogó aknába, majd egy 20 m3-es zárt 
tározóba jut és végül egy bukómű se-
gítségével a záporvíztározó tóba ke-
rül. A 20 m3-es akna vizét locsolásra 
fogjuk használni. A kivitelezési mun-
kálatok 116 millió Ft + áfa költségbe 
kerültek, a beruházás teljes egészében 
uniós forrásból valósult meg. 

A másik, befejeződéséhez közeledő 
beruházás, a temetőnél megvalósult 
részleges kerítésépítés. Az út és utcaf-
ronton, a református és önkormány-

zati temetők mellett acélkerítést, míg 
az önkormányzati legelő mentén drót-
hálófonatos kerítést építettünk. A kivi-
telezési munkálatok 10,6 millió Ft+áfa 
költségbe kerültek. Ennél a pályázat-
nál 10% önerőt kellett biztosítani. A 
melléklet képek jól mutatják, hogy a 

munkát „csak” elkezdtük, még ren-
geteg teendőnk van temetőügyekben. 

Mit tettünk eddig?
-kerítést építettünk
-terepet rendeztünk
-elkezdtük az urnasírkert építését
-pályázatot adtunk be a temető előt-

ti út aszfaltozására (Széchenyi utca)
-elkészültek az új ravatalozó tervek
-megalkottuk az új temető rendele-

tet
-egészséges ivóvizet vezettünk a te-

rületre

Mit tervezünk?
-útépítés
-ravatalozó-építés
-kerítésépítés
-belső közlekedőutak, víznyerőhe-

lyek kiépítése
-parkosítás, tereprendezés
-urnasírkert bővítése
-villanyhálózat bővítése
Végül röviden arról, hogy elkezdő-

dött a Római Katolikus templom fel-
újításának 1. üteme. Az egyházközség 
és az önkormányzat együttműködé-
sének eredményeként 15 millió Ft pá-
lyázati forrás áll rendelkezésre ahhoz, 
hogy a legégetőbb külső feladatokat 
elvégezzük. Kivitelező a Ker-Ex’94 
Kft lett. Ebben az ütemben nem kerül 
sor a torony és az óra rekonstrukció-
jára. További 40-50 millió Ft-ra lenne 
szükség a következő ütemek megvaló-
sításához. Kiemelném az óraszerkezet 
cseréjét. Várhatóan szponzori, egyhá-
zi, önkormányzati és lakossági gyűjtés-
ből valósítanánk meg egy új óraszerke-
zet beépítését. Kb 2,5 millió Ft-ot kell 
összegyűjtenünk a megvalósításhoz. Ez 
ügyben még jelentkezni fogok.

Üdvözlettel:
Maczkó József polgármester
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Kelebia Község Önkormányzata Képviselő-testületének 
5/2023. (III. 6.) önkormányzati rendelete

A köztemetőkről és a temetkezés rendjéről
Kelebia Község Önkormányzata Képvise-

lő-testülete a temetőkről és a temetkezésről 
szóló 1999. évi XLIII. törvény 6. § (4) bekez-
désében, 41 § (3) bekezdésében kapott felha-
talmazás alapján, az Alaptörvény 32. cikk (1) 
bekezdés a) pontjában és Magyarország he-
lyi önkormányzatairól szóló 2011. évi CLXXXIX. 
törvény 13. § (1) bekezdés 2. pontjában meg-
határozott feladatkörében eljárva, Kelebia Köz-
ség Önkormányzat Képviselő-testülete és szer-
vei szervezeti és működési szabályzatáról szóló 
8/2019. (XI. 5.) önkormányzati rendelet 2. mel-
lékletében meghatározott véleményezési jog-
körében eljáró Pénzügyi, Gazdasági és Köz-
ségrendező Bizottság, és a temetőkről és a 
temetkezésről szóló 1999. évi XLIII. törvény 40. 
§ (5) bekezdésében meghatározott véleménye-
zési jogkörében eljáró Országos Fogyasztóvé-
delmi Egyesület véleményének kikérésével a 
következőket rendeli el:

1. §
(1) A rendelet hatálya a Kelebia községben 

lévő az önkormányzat tulajdonában álló műkö-
dő köztemetőre, illetve arra a nem önkormány-
zati tulajdonú temetőre terjed ki, ahol az önkor-
mányzat a köztemető fenntartásra vonatkozó 
törvényi kötelezettségét teljesíti.

(2) A köztemetők a következők:
a) 0109/2 hrsz-ú 6618 m2 községi temető,
b) 0109/1 hrsz-ú 8862 m2 Református te-

mető,
c) 0110 hrsz-ú 3 ha 212 m2 Római Katoli-

kus temető.
(3) A temetőkről készített helyszínrajzot az 

1. melléklet tartalmazza.
2. §
(1) Kelebia Községi Önkormányzata az 1. § 

(2) bekezdésében foglalt köztemetők fenntar-
tásáról és üzemeltetéséről saját maga gondos-
kodik temető gondnok foglalkoztatásával.

(2) A köztemetők rendeltetésszerű haszná-
latához szükséges tárgyi és infrastrukturális fel-
tételeket a 2. melléklet tartalmazza.

3. §
Az önkormányzat a temetőkről és a temet-

kezésről szóló 1999. évi XLIII. törvény és a te-
metőkről és a temetkezésről szóló 1999. évi 
XLIII. törvény végrehajtásáról szóló 145/1999.
(X.1.) Korm. rendelet által meghatározott fel-
adatokon túl:

a)  ügyfélszolgálatot működtet, gondoskodik 
a panaszok kivizsgálásáról, orvoslásáról,

b) kijelöli a sírhelyeket,
c) összehangolja a temetéseket,
d) üzemelteti és karbantartja a nyilvános il-

lemhelyet,
e) elvégzi a zöldterületek és fásszárú növé-

nyek gondozását.
4. §
(1) A köztemetőben az alábbi helyek állnak 

rendelkezésre:
a) egyes sírhely
b) kettes sírhely
c) gyermek sírhely
d) sírbolt (kripta)
e) urnasírhely földbe temetéshez
f) urnasírhely előre kialakított föld alatti ur-

nakeszonba történő temetéshez

málisan 30-30 cm, terepszint feletti magassá-
ga 10 cm lehet.

(5) A beton alapozás mellé bontható térkő, 
zúzalék helyezhető el, a szomszédos síremlékek 
közötti terület feléig terjedően. Egyéb esetek-
ben a szomszédos sírhelyek felett rendelkez-
ni jogosultak írásbeli hozzájárulása szükséges.

(6) A síremlékek építésével, bontásával kelet-
kező építési törmelék, hulladék elszállítása a mun-
ka befejezésével egyidejűleg az építtető feladata. 
Törmeléket a síremlékbe visszahelyezni tilos.

(7) A 7. urnaparcella urnasírhelyein a sírem-
léket kicserélni csak az eredeti márvány lapnak 
megfelelő színazonos márvány vagy gránit lap-
ra lehet. Ettől eltérő színeket, anyagféleségeket 
nem szabad alkalmazni.

(8) A 7. urnaparcella urnasírhelyein a sírem-
lék márvány lapjára bronz betű, vagy bronzra 
festett vésett betű tehető. A síremléknél első-
sorban bronz színű kiegészítő helyezhető el (pl. 
virágtartó, kereszt, mécsestartó, stb.) az egysé-
ges kép kialakítása érdekében. A kiegészítőket 
tartósan rögzíteni nem lehet, azoknak elmoz-
díthatónak kell lenni.

7. §
(1) Az érintettek a sírok gondozását, díszí-

tését szabad belátásuk szerint végezhetik. Ezen 
kívül minden temetői tevékenységet be kell je-
lenteni a temető üzemeltetőjének.

(2) A temetőben munkáját végző vállalkozó 
tevékenysége során az e rendeletben foglalta-
kat köteles betartani, tevékenységét előzetesen 
a temető gondnoka részére bejelenteni.

8. §
(1) A temetők korlátozás nélkül látogatha-

tóak.
(2) Vasárnap és jeles ünnepek alkalmával - 

karácsony, újév, március 15., húsvét, május 1., 
pünkösd, augusztus 20., október 23., novem-
ber 1., - a temetőkben semmiféle munkavég-
zés nem folytatható.

(3) A temetőben mindenki tartozik a hely 
komolyságához illő méltósággal és kegyelettel 
viselkedni.

(4) A temetőkbe a vakvezető kutya kivéte-
lével nem lehet állatot bevinni

(5) A temetőkben 12 éven aluli gyermek 
csak felnőtt kísérővel tartózkodhat.

(6) A temetőből nem lehet a sírokról virágot, 
növényt, fát elvinni.

(7) A temető területén a talajt és gyepet az 
üzemeltető engedélye nélkül nem lehet felásni, 
vagy azt bárhová elvinni.

(8) A temetőben a temetőhasználók által 
elhelyezett tárgyakért, díszekért, tartozéko-
kért, szerszámokért az üzemeltető felelősség-
gel nem tartozik.

(9) A temetőhasználók a keletkező szemetet 
a kijelölt tároló helyeken kötelesek lerakni. En-
nek elszállításáról az üzemeltető gondoskodik.

(10) Építőanyagot a temetőbe beszállíta-
ni, az építési vagy bontási munkát megkezde-
ni, vagy bontási anyagot elszállítani kizárólag az 
üzemeltető engedélyével lehet.

(11) A megrongálódott sírjel kijavítását az 
üzemeltető a temetőhasználót kötelezheti.

9. §
(1) A temetői létesítmények és az üzemel-

(2) A köztemetőben rendelkezésre álló te-
metési helyek méretei:

a) egyes sírhely 1,8 m széles, 2,4 m hosszú
b) kettős sírhely 3,6 m széles, 2,4 m hosszú
c) gyermek sírhely 1 m széles, 1,3 m hosszú
d)  urnasírhely 1 m széles, 1,3 m hosszú
e)  falazott kripta 2 személyes 1,2 m széles, 

2,4 m hosszú
f) falazott kripta 4 személyes 2 m széles 2,4 

m hosszú
(3) Az elhunytat – ha az eltemettetőnek 

nincs a temetőben meglévő temetési hely felet-
ti rendelkezési joga – az elhalálozás ideje sze-
rint a sorrendben következő temetési helyre 
kell temetni.

(4) A köztemetőt parcellákra, a számozott 
parcellákat sorokra, a sorokat számozott sírhe-
lyekre kell felosztani.

(5) A temetési helyeket az eltemettetést 
végző(k)nek meg kell váltani, és ezzel a teme-
tési hely felett rendelkezési jogosultságot sze-
reznek.

(6) A temetési hely megváltásáért, vala-
mint újraváltásáért a 3. melléklet szerinti díja-
kat kell fizetni.

(7) A temetési hely feletti rendelkezési jog 
időtartama:

a) egyes sírhely esetén a betemetés, illetve a 
rátemetés napjától számított 25 év,

b) kettes sírhely esetén a betemetés, illetve 
a rátemetés napjától számított 25 év,

c) gyermek sírhely esetén a betemetés, illet-
ve a rátemetés napjától számított 25 év,

d) kripta esetén 60 év,
e) urnasírhely esetén 15 év.
5. §
(1) Felnőtt mélyített egyes sírhelyre még 

egy koporsó, valamint maximum 4 urna he-
lyezhető el.

(2) A kettős mélyített sírhely egy-egy részé-
be az (1) bekezdésben meghatározottak szerint 
történhet a rátemetés.

(3) A koporsós rátemetés a használati időt a 
rátemetés miatti megváltás időpontjától számí-
tott 25 évvel meghosszabbítja.

(4) Ha a rátemetést megrendelő nem azo-
nos a temetési hely felett rendelkezési jog jo-
gosultjával, akkor a temetési hely feletti rendel-
kezési jog jogosultjának teljes bizonyító erejű 
magánokiratába foglalt hozzájárulását le kell 
adni a temető üzemeltetőnek.

6. §
(1) A sírhelyek fölé sírjel, síremlék, fejfa (a 

továbbiakban: síremlék) állítható.
(2) A síremlék magassága nem haladhatja 

meg a csatlakozó terepszinttől mért 150 cm-t.
(3) Felnőtt síroknál különleges fejrészek 

esetében (talapzaton álló kereszt, obeliszk, 
kopjafa) a (2) bekezdésben foglaltaktól eltérő 
méretű is állítható amennyiben az biztonságo-
san rögzíthető, és arra az üzemeltető engedélyt 
ad. Minden ilyen egyedi esetben a síremlék ál-
lítója köteles helyszíni bejárással egybekötötten 
előzetesen egyeztetni az üzemeltetővel.

(4) A sírkövek alá helyszíni beton alapo-
zás, vagy előre gyártott elemekből készített 
alapozás helyezhető, amelynek méretet min-
den irányban a síremléken túlterjedően maxi-

tető által biztosított szolgáltatások igénybevé-
teléért a 4. mellékletben meghatározott díja-
kat kell fizetni.

(2) A temetkezési szolgáltatók kivételével a 
köztemetők területén vállalkozásszerűen mun-
kát végzők az 5. mellékletben meghatározott 
temető fenntartási hozzájárulást kötelesek fi-
zetni.

10. §
Ez a rendelet 2023. május 1-jén lép ha-

tályba.
11. §
Hatályát veszti a temetőkről és a temetke-

zésről szóló 29/2005 (XII.16.) önkormányza-
ti rendelet.

Oltyánné Kozla Erika jegyző
Maczkó József polgármester

1. melléklet az 5/2023. (III. 6.) önkormány-
zati rendelethez

A temetési helyek megváltásáért valamint 
újraváltásáért fizetendő díjak:

1. A temetési helyek megváltásáért valamint 
újraváltásáért fizetendő díjak

1.1. egyes sírhelyek 11.300 Ft
1.2. kettes sírhelyek 17.500 Ft
1.3. gyermeksírhelyek 6.500 Ft
1.4. urnasírhelyek 10.000 Ft
1.5. sírbolthelyek (kripták koporsónként) 

35.500 Ft
2. Rátemetés díjai:
2.1. koporsós rátemetés (egyes sírhely) 

10.000,- Ft
2.2. urnás rátemetés 5.000,- Ft

2. melléklet az 5/2023. (III. 6.) önkormány-
zati rendelethez

A létesítmények és az üzemeltető által biz-
tosított szolgáltatások igénybe vételéért fize-
tendő díjak

1. Sírásási díjak:
1.1. egyes sírhely sírási díja: 25.295,-Ft
1.2. mélyített egyes sírhely sírásási díja 

37.000,- Ft
1.3. kettes sírhely sírásási díja: 50.705,-Ft
1.4. mélyített kettes sírhely sírásási díja: 

80.000,- Ft
1.5. gyermek sírhely sírásási díja: 20.328,-Ft
1.6. urnasírhely sírásási díja: 8.500,-Ft
1.7. exhumálás díja (ha a maradványok a te-

metőből kiszállításra kerülnek) 19.057,-Ft
1.8. - exhumálás díja (ha a maradványok 

a temető más részén kerülnek eltemetésre) 
23.446,-Ft

2. Az elhunyt hűtésének díja az első napon, 
illetve a további napokon naponta: első nap 
2.360,-Ft, további napokon 2.054,-Ft/nap.

3. Temetkezési vállalkozó által a létesítmé-
nyek igénybevételéért fizetendő díj:

3.1. egyes sírhelyre temetés és a szertartás 
teljeskörű lebonyolítása esetén a létesítmények 
igénybevételéért fizetendő díj, amely tartal-
mazza a ravatalozó épület és kellékei egyszeri 
használatát,19.300,-Ft

3.2. kettes sírhelyre temetés és a szertartás 
teljeskörű lebonyolítása esetén a létesítmények 
igénybevételéért fizetendő díj, amely tartal-
mazza a ravatalozó épület és kellékei egysze-
ri használatát, (ha mindkét sírhely betemetés-
re kerül) 37.800,-Ft

3.3. hamvasztásos temetés esetén a létesít-
mények igénybevételéért fizetendő díj a rava-
talozó használata nélkül, 15.000,-Ft
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ANYÁK NAPJAANYÁK NAPJA
Úgy vagyok most, mint Petőfi. Egész 

úton hazafelé azon gondolkodott, hogy 
rég nem látott édesanyjának mi „ked-
ves, szépet” mondjon. De amikor be-
lépett, hiába jutott előtte eszébe sok 
szép. Mert mi is történt? „Röpült felém 
anyám… és én csüggtem ajkán szót-
lanul, mint gyümölcs a fán.” Annyiban 
hasonló a költővel az én esetem, hogy 
én sem tudok annyira és olyan szépeket 
mondani a jó édesanyákról, amit való-
jában megérdemelnének.

Kit juttat spontán eszébe annak, aki 
Anyák Napjára köszöntőt készít? Nyil-
ván a saját édesanyját. Az ő küzdelmes 
életét. Az enyém 9 gyermeket hozott a 
világra. Sokat dolgozott, aggódott ér-
tünk. De ennél is fontosabb, hogy még 
inkább szeretett minket. Tőle tanultuk 
meg azt, ami az embernek a legfonto-
sabb: a szeretet.

Amikor édesanyát temetünk, ilye-
neket szoktunk mondani gyászoló csa-
ládjának: „Istentől kaptátok ezt a jó 
édesanyát. Az édesanyákat Isten küldi 
a földre, hogy legyenek a jóság köve-
tei, tanítsák meg családjukat az áldo-
zatos szeretetre. Isten küldi őket, hogy 
szívük csodálatos jósága nyomán te-
remjen meg a családi béke, az Isten–
és emberszeretet. Átvirrasztott éjsza-
kák, zokszó nélkül gyakorolt türelem, a 
könnyes vértanúság meg nem számlál-
ható órái a tanúk, hogy nem volt köny-
nyű jó édesanyának lenni.”

Íme, néhány megrendítő eset. Egy 
tanyasi anyuka mesélte. Kisfia belee-
sett a kútba. Ő azonnal odaszaladt, utá-
na ugrott, majd az ostorfán fölmászva 
a mélyből gyerekével, megmentette. 
Sárika, a kunbajai idős nagymama me-
sélte, hogy gyerekkorában életveszé-
lyes agyhártyagyulladása volt. Az orvos 
gyógyítási módszere ez volt: egy hé-
ten át édesanyjától szívott le vért s ezt 
fecskendezte a kislány combjába. Nem-
e az anyapelikán jut erről eszünkbe, aki 
saját vérével táplálja fiókáit?  Sőt, Jézus 
szeretete is, aki a keresztfán saját véré-
vel mentett meg minket.

Csanád Béla, akasztói papköltő gyö-
nyörű szépen örökíti meg édesany-
ja küzdelmes életét az Anyám szeme 
című versében:

Anyám fekete kendője jut eszembe:
Az egyszerű élet lobogója.
A szeretetre épített világ,
Amit Jézus hirdetett a Boldogság he-

gyén:
Anyám küzdelmes hősi élete.
Ahol gyermek voltam, az a ház,
Amely fölött örökkön-örökké

A betlehemi csillag ragyog.
S anyám szeme,
a legfényesebb csillag.
     
Az édesanyák a családi béke megte-

remtői. Viccesre fordítva a szót, olykor 
ők a dermedt csend feloldói. Mint ahogy 
történt ez Mélykúton egy közös csalá-
di ebéden. Az anyuka finom gombó-
cot főzött. Mindnyájan jóízűen fogyasz-
tottuk. Miután megettem az utolsót is, 
elégedetten tettem le a villám. A követ-
kező pillanatban a családnak egy ara-
nyos, jópofa ötéves kölyköcskéje, Ger-
gő a legnagyobb természetességgel így 
törte meg a pillanatot:

- Plébános úr, maga aztán jóóó tele-
tömte magát!

- Te, Gergő! Nem fogod be! – intette 
meg anyukája a pár másodpercnyi

dermedt csend után. Ezután nagyot 
és hosszan nevettünk.

Édesanyám kegyes hazugságai is 
eszembe jutnak, aki ezekkel védett 
meg bennünket, gyerekeket apám el-
nadrágolásaitól.

A legtöbb édesanya boldog. Hát le-
het valaki úgyis boldog, hogy nagyon 
nehéz, küzdelmes az élete? Lám, Má-
riának, Jézus anyjának is milyen nehéz 
volt az élete, mégis Boldogasszonynak 
hívja „minden nemzedék”(Lk.1.48.) 
századokon át - és méltán. A boldog 
és egyszerű édesanyáknak a boldog-
ságát,  megelégedettségét, tisztasá-
gát és békéjét Weöres Sándor így látta: 
„Ők anélkül, hogy törekedtek volna rá, 
a teljességet birtokolják. Minden érzé-
sük, gondolatuk, szándékuk tiszta. Min-
den jó nekik úgy, ahogy éppen kínálko-
zik…Ha veszteniük kell vagyontárgyat, 
egészséget, családtagot, életüket, ab-
ba is nehézség nélkül belenyugodnak. 
Életük csöndes-vidám, békéjüket nem 
sértheti meg senki és semmi. Szavaik-
ból nem sokat meríthetsz, de a lényük-
ből magát a mindenséget.

 Ezek a boldog, békés édesanyák 
nem fognak a teljességbe, a Mennybe 
jutni, mert máris ott vannak. Nincs az a 
hatalom, mely valamit is adhatna még 
nekik, vagy elvehetne tőlük. Végtelen 
magas hegyen élnek, ahonnan nincs to-
vább.”(Összegyűjtött írások.)

Ezek az édesanyák, akikről ilyen szé-
pen ír a költő, gyermekeik iránti sze-
retetüket bizonyítják azzal, hogy nem-
csak a testi szükségletükre gondolnak, 
hanem a halhatatlan lelkükről is gon-
doskodnak: kiskorukban megtanít-
ják őket imádkozni, velük együtt eljár-
nak szentmisére, hittanra járatják őket, 

eléjük élik az evangéliumot. Ebben az-
tán benne van az Isten iránti mély sze-
retetük is.

Kunbaján a Kulturházban néhány 
éve Bocskai öltönyömben feszítve a 
következő történetet mondtam el, amit 
aztán aktualizáltam, vonatkoztattam 
magamra. Az egyik cirkuszban volt egy 
artista, aki mondta, hogy szereti az Is-
tent, bár imádkozni nem tud. A többi-
ek kilesték, hogy éjszakánként lefekvés 
előtt kitett a szobájában egy keresztet 
és előtte szaltókat, cigánykereket hányt 
és egyéb nehéz artista gyakorlatokat 
végzett. Megkérdezték, hogy mi ez az 
éjszakai művelete a lefekvése előtt:

- Nem tudok egy imát sem, még 
a Miatyánkot se. Viszont helyette én 
ezekkel a gyakorlatokkal így akarok 
kedveskedni, tiszteletemet és szerete-
temet kimutatni a Jóistennek - vála-
szolta.

Nos, én az édesanyák iránti szere-
tetemet ezzel akartam kifejezni, nekik 

kedveskedni, hogy tiszteletükre felvet-
tem a legszebb ruhámat, ezt a kedves 
Bocskaimat. Szaltózni, cigánykereket 
hányni nem tudok, tehát én ezzel tisz-
telgek, kedveskedek, fejezem ki irántuk 
szeretetemet.

Ha pici elsősöket kérdezek, hogyan 
lehetne a szeretetet lerajzolni, ezt már 
ők is tudják. Szinte kórusban mondják, 
hogy szívet kell rajzolni. Hát erről szól 
– röviden, tömören - Anyák Napja. Ha 
édesanyát mondok, szívre gondolok. 
Mert ők a szív ebben a sokszor rideg és 
szívtelen világban.

Legvégül ne felejtkezzünk meg 
azokról az édesanyákról sem, akiktől 
az életet kaptuk, majd fölneveltek ben-
nünket, de már testük kint nyugszik a 
temetőben, lelkük pedig a Mennyor-
szág boldogságában örvendezik. Itt bi-
zonyára ezt is mondogatja: - „Gyerme-
kem várlak téged! Találkozni fogunk !”  
Nekik is hála, hála, hála.

Dr. Pribitek László plébános

A Szent Erzsébet Otthonház A Szent Erzsébet Otthonház 
híreihírei

A járványhelyzet lecsendesedését 
követően személyes jelenléttel is meg-
tarthatjuk most már ünnepségeinket, 
ellátottjaink nagy örömére. Április 4-én 
a közelgő Húsvétra készülve, feleleve-
nítve a hagyományokat, meglátogattak 
minket az óvodások. Egy kisfiú csoport 
érkezett kölnivel a középsőből. A néni-
ket jól meglocsolták, verseltek, és át-

adásra kerültek az apró, húsvéti aján-
dékok. 

Május 4-én a Gézengúz Óvoda 
nagycsoportosai előadták időseinknek 
Anyák napi műsorukat, és átadták az 
óvoda virág ajándékát az alkalomra. 

Köszönjük színvonalas műsoraikat, 
felkészítőik munkáját. 

Turi Mária intézményvezető
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Petőfi 200 KávézóPetőfi 200 Kávézó

A Magyar Költészet napja alkalmából 
és Petőfi Sándor születésének 200. év-
fordulója tiszteletére Petőfi 200 Kávézó 
című rendezvényre vártuk a lakosokat.

A programon Petőfi Sándor költe-
ményein kívül, életének egy-egy moz-
zanatával ismerhettünk meg részlete-
ket. 

A Petőfi 200 évforduló kapcsán rajz-
pályázatot hirdettünk az általános isko-
la diákjai részére.

A rajzpályázaton elismerésben ré-
szesültek:

Kruska Ábel 1.o.
Pálinkó Levente 2.o.

Erdősi Fanni 2.o.
Cselédes Nikoletta2.o 
Taupert Anna 3.o.
Rab Ábel 4.o.

Portényi Polett 4.o
Mikó Benedek 7.o.
Zvara Vivien 8.o.
Fábián Lóránd 8.o.
A rajzpályázaton készült rajzokat a 

2023. május 20 – án megrendezésre 
kerülő gasztrokulturális családi napon 
meg lehet tekinteni az agrárkereske-
delmi központban.

Szervezők

Orvosi ügyeletOrvosi ügyelet
06-70/940-70-80

Az orvosi ügyelet igénybevétele elõtt minden esetben hívja az ügyeleti számot.

Fogorvosi rendelő: Dr. Józsa József
06-77/737-757

Dr. Rigler László: 06-77/454-125, 06-30/955-06-67
Dr. Szabó Péter:  06-77/454-247, 06-30/22-83-355

Orvosi ügyelet: 06-70/940-70-80
Gyógyszertár: 06-77/454-223

Körzeti orvosaink:

Rendelési időn kívüli orvosi ügyeletRendelési időn kívüli orvosi ügyelet
Munkaszüneti napokon, ill. hétköznap 17 óra után központi ügye-

let van. Hétköznapokon rendelési időben minden orvos a saját kör-

zetében ügyel, egyéb időben, 17 óráig pedig mindkét körzet betegei 

részére, csak az egyik háziorvos érhető el sürgősségi ellátás szüksé-

ge esetén! (általában dr. Rigler László: hétfőn és szerdán, dr. Szabó 

Péter: kedden és csütörtökön ügyel 17 óráig. Pénteken váltott for-

mában ügyelnek)

május orvos neve  ügyelet helyszine

15  hétfő  Sárvári Erzsébet dr.  Tompa, Kossuth utca 8

16  kedd  Szarvas Gyula dr.  Tompa, Kossuth utca 8

17  szerda  Szarvas Gyula dr.  Tompa, Kossuth utca 8

18  csütörtök  Miklósiné Tóth Éva dr.  Tompa, Kossuth utca 8

19  péntek  Miklósiné Tóth Éva dr.  Tompa, Kossuth utca 8

20  szombat  Szarvas Gyula dr.  Tompa, Kossuth utca 8

21  vasárnap  Miklósiné Tóth Éva dr.  Tompa, Kossuth utca 8

22  hétfő  Sárvári Erzsébet dr.  Tompa, Kossuth utca 8

23  kedd  Szarvas Gyula dr.  Tompa, Kossuth utca 8

24  szerda  Rigler László dr.  Kelebia, Deák F.utca 92

25  csütörtök  Miklósiné Tóth Éva dr.  Tompa, Kossuth utca 8

26  péntek  Szarvas Gyula dr.  Tompa, Kossuth utca 8

27  szombat  Miklósiné Tóth Éva dr.  Tompa, Kossuth utca 8

28  vasárnap  Szarvas Gyula dr.  Tompa, Kossuth utca 8

29  hétfő  Sárvári Erzsébet dr.  Tompa, Kossuth utca 8

30  kedd  Szarvas Gyula dr.  Tompa, Kossuth utca 8

31  szerda  Rigler László dr.  Kelebia, Deák F.utca 92
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Kutyamenhely egy segítő szemévelKutyamenhely egy segítő szemével

Állatmentők. Kétféle ember van alap-
vetően, azok, akik örülnek, ha letehetik az 
irányú felelősséget, és azok, akik tisztelet-
tel beismerik, hogy nekik ez nem menne, 
de érdeklődnek, hogy miben tudnak segí-
teni. 

Azt azonban szeretné mindenki, ha az 
utcákon nem látnának csavargó állatokat, 
de tenni kevesen tesznek érte.

Pár hónapja belecsöppentem segítő-
ként egy kutyamentő alapítvány életébe. 
Azokról a benyomásokról szeretnék írni 
nektek, amik ott értek, és érnek azóta is, 
ezért most kifejezetten a kutyákról lesz szó.

Amikor először kimentem a telephe-
lyükre, egy bizonyos kutya miatt (segítsé-
get kértek, hogy ideiglenesen valaki fogad-
ja be, mert a kennelt nem bírta elfogadni), 
akkor ledöbbentem azon, hogy mennyi eb 
van, akiről gondoskodnak, ketten! Elké-
pesztő volt látni azt a munkát, és szerete-
tet, ahogy az állatokkal foglalkoztak. 

A kutyus végül nem maradt nálam, fele-
lős gazdajelöltként nem voltam alkalmas a 
befogadására (a szomszédom kutyáit nem 
tolerálta igazán és a szökésre is alkalmas a 
kertem), viszont én itt ragadtam, és azóta, 
amiben tudok, próbálok segíteni.

Az utcákon egyre több kutyus lakik, sok 
a szaporító, sok a felelőtlen „gazda”, aki-
nek a kutya darab-darab. Ezek azok az 
emberek, akik miatt sok a lelkileg-testileg 
sérült, bántalmazott állat, akiknek eszébe 
sem jut, hogy a felesleges szaporulat meg-
előzése fontos lenne, hogy ne az utcára ke-
rüljenek a kutyák (legtöbbször csak simán 
agyoncsapják a feleslegesnek ítélt létszá-
mot emellett). 

Egy dologra nem gondolnak igazán, ar-
ra, hogy a kutyák is szenvednek, és a men-
tés nem csak abból áll, hogy az adott álla-
tot befogják. Az igazi munka csak ezután 
kezdődik. 

A kezdet mindig az, hogy jelzés érkezik 
ahhoz a csapathoz, akihez az adott telepü-
lés tartozik. Kivonulás után a kutyát, vagy 
kutyákat (mert általában ők is keresik egy-
más társaságát, „bandáznak”) befogják. 

Ez sokszor nem ennyire egyszerű, hi-
szen önként és dalolva kevés kutyus ér-
zi azt, hogy ő egy idegenben megbízhat. 
Ilyenkor jönnek a különböző praktikák, 
fortélyok, amikkel hosszabb-rövidebb idő 
alatt mégiscsak sikerül megfogni őket. Ez 

akár több napot is igénybe vehet. 
Utána a kutyus megérkezik a bizton-

ságba, ahol 14 nap karanténba kerül, hi-
szen bármiféle betegséget összeszedhetett 
az alatt az idő alatt, amíg az utcán élt, ille-
tőleg bármit megehetett, ami bajt okozhat. 
A többieket nem szabad lefertőzni, akik 
már ott laknak, éppen ezért nagyon fon-
tos az elkülönítés. 

Az állatorvos megvizsgálja, amennyiben 
szükséges az ellátása-és általában az, el-
látja. Lehetnek sebei, élősködői, bármiféle 
gond lehet. A kutyusok ilyenkor félnek. Be-
kerülnek egy új környezetbe, rácsok mögé 
(hiszen a kennel, akárhogy nézzük rácsok-
kal körbekerített terület, ahol egy ideig 
kénytelen létezni), sok új hang, sok új illat, 
ezt szokni kell. 

Ezt különbözően reagálják le, pont, mint 
odakint az utcán. 

A kutya érző lény. Ez vitathatatlan! Ha 
bántod, fájdalmat érez, ha fáj valami, ő is 
sír, és védekezik, amivel tud. A kutya pon-
tosan olyan, mint az ember. Van olyan ku-
tyus, aki a kétségbeesését nem tudja ki-
fejezni csak úgy, hogy szorong, magába 
fordul, retteg. Van olyan, aki „felveszi a 
kesztyűt”, ugat, morog, harap, ha kell. 

De mélyen belül iszonyúan vágyik a sze-
retetre mindkét típus, arra, hogy valaki azt 
mondja nekik, hogy nincs baj, vigyázok rád, 
innentől amíg élsz, én leszek a gazdád. A 
kutya ezt önzetlen szeretettel hálálja meg! 

Amikor már bent van a rendszerben, ott 
már a biztonságot megkapja, az ellátást, és 
amikor nála tevékenykednek, akkor a sze-
retetet is. De ez rövid idő, hiszen 80-100 
kutyus várja, hogy vele is foglalkozz, neki is 
adj enni, és nála is tégy rendet. 

Amikor a karanténból szerencsésen ki-
kerül, elkezdődik az oltási programja, hi-
szen ezek a kutyák nem kaptak még azt 
sem, nincs bennünk chip, legtöbbször telje-
sen lesoványodva kerülnek ide. 

Meg kell tanulniuk, hogy szépen egye-
nek, ne habzsoljanak, meg kell tanulniuk, 
hogy az idegen nem feltétlenül rossz, csak 
más. Szoktatni kell őket más kutyákhoz is 
(van, akinél ez sajnos teljességgel kizárt), 
akár idősebb, akár fiatalabb a kutya, itt bi-
zony alkalmazkodni, tanulni kell. 

Aki szerencsésebb kinézettel és termé-
szettel megáldott, gyorsabban megakad 
rajta egy-egy kilátogató szeme, és hama-

rabb gazdisodik. 
De sajnos vannak olyan kutyusok, akik 

éveket is eltöltenek a menhelyen, pedig 
óriási szeretetéhség van bennük. 

A kennelben tartás, bár biztonságot és 
védelmet ad számukra, valamint a tuda-
tot, hogy mindennap kapnak enni, és si-
mogatás is jár, azért nem az igazi élet. Ha 
nyersen szeretnénk fordítani, olyan, mint-
ha minket börtöncellába zárnának, bizony-
talan időre, ahonnan néha kijövünk, futunk 
egy kört, de mindig vissza kell menni. Nem 
tudjuk meddig tart, nem tudjuk, miért, de 
ezt kapjuk. Miközben azt látjuk, hogy el-
mennek mellőlünk, jönnek újak, de mi min-
dig maradunk. Próbáljuk ezt az érzést egy 
pillanatra átélni. Hogyan reagálnánk? Mit 
éreznénk? Tehetetlenséget? Dühöt? Félel-
met? Ők pontosan ugyanezt élik meg.

Személy szerint igyekszem többször ki-
menni, hogy ismerjenek meg, hogy új illa-
tot, új hangot vigyek az életükbe. Eljutot-
tam odáig, hogy nem csak a simogatás és 
a jutalomfalat osztogatás, az időnkénti sé-
táltatás, hanem a lapát és a seprű, meg az 
etetőtálak is a kezembe kerülnek. Benyi-
tok a kennelbe, hogy meg tudjam simogat-
ni a rettegőt, ki tudjam csalogatni a ház-
ból, hosszú időt ücsörögve, hogy a toporgó, 
bízni akaró, de félős is oda merjen jönni, 
megszagoljon, és érezze, nem bántom. 

Nemrég egyikük odakapott, nem akart 
rosszat, de annyira akarta azt a falatot, 
hogy nem várta meg, amíg az ujjamat is 
elveszem, azt is bekapta. Előfordul. Tanul-
tam belőle, de nem félek tőle, hiszen ne-
ki ez nem azt jelentette, hogy le akarta ha-
rapni az ujjam, csak azt szerette volna, ami 
a kezemben volt. 

A legtöbb kóbor kutya nincs szocializál-
va. Az utca arra nevelte, hogy amit talált, 
azonnal egye meg. Az embertől legjobb 
esetben kapott pár falatot, de legtöbbször 
elzavarták és rúgásokat kapott. 

Van olyan kutyus, akit fejbe lőttek, 
éheztettek. Volt, akit baltával próbáltak a 
másvilágra küldeni. Mindketten túlélték, 
egyikük már gazdis is, remek sora van. 

De ehhez kellett a köztes állomás, a 
menhely, és azok az emberek, akik itt dol-
goznak. Akik sem éjszakát, sem nappalt, 
sem ruhát, sem magukat nem sajnálva ki-
mennek az esőben, sárban, hidegben, és 
az elhanyagolt, koszos, sokszor penetráns 
bűzt árasztó kutyusokat is úgy ölelik ma-
gukhoz, mint édesanya a gyermekét. 

 Nyugodtan nevesítsük őket, és legyünk 
büszkék arra, hogy ilyen emberek vannak 
köztünk: Lukács Marianna és Paska István, 
köszönjük, hogy Ti ezt így felvállaltátok. 

Az ilyen emberek nélkül az utcák tele 
lennének kóbor ebekkel. De ne higgyétek 
azt, hogy azok, akik ezt nem tennék-tehe-

tik meg bármilyen okból, nem tudnak se-
gíteni. Tudnak! 

Amit mi tehetünk, az az, hogy azo-
kat, akik éjt nappallá téve dolgoznak 
azon, hogy ezeknek a kutyusoknak fede-
let és élelmet biztosítsanak, a lehetőségek-
hez képest támogassunk, akár anyagilag, 
akár azzal, hogy legalább sétáltassunk meg 
egy-két kutyust, hiszen elképesztően nagy 
szükség van ránk is.

Ahhoz, hogy egy kutyus otthonra ta-
láljon, nagy szerencse, sok hirdetés, és jó 
emberek kellenek, valamint az, hogy a mai 
fiatalokat már idejében elkezdjük arra ne-
velni, hogy azokat az élőlényeket, akik ránk 
vannak utalva, megfelelően kezeljék. 

Sosem gondoltam volna, hogy én bár-
mikor is egy ilyen szervezettel komolyabb 
kapcsolatot fogok felépíteni, mert bár 
többször volt kutyám, valahogy sosem vol-
tam az a nagy harcos állatvédő típus azon 
túl, hogy szerettem őket és gondoskod-
tam róluk. 

Most sem. De markánsan változik a 
véleményem, főleg, amiért látom, hogy 
mennyi értetlenséggel, rosszindulattal kell 
megküzdeniük a napi gondokon felül.

Változik attól, ahogy ezek a kutyák rám 
néznek, attól, ahogy hosszú idő után végre 
odajönnek és kiveszik a kezemből a fala-
tot, és végre meg mernek nyalni a bizalom 
jelképeként, amikor megérkezem, és tiszta 
szívből örül, csahol és ugrál. Pedig számára 
nem olyan régen még idegen voltam. Most 
egy illat, egy ember, valaki, aki törődik ve-
le és szeretgeti. Bár mindegyiknek adhat-
nék otthont, ahol szeretik. Amikor kime-
gyek, a ruhám szőrös, „kutyaszagom” van, 
de olyat érzek, amit mindenkinek meg kel-
lene tapasztalnia, felszabadultságot, nyu-
galmat, békét. 

Tudom, hogy nem mindenki szeret-
né ezt így átélni, és ez rendben is van, de 
sok egyéb módon támogatni tudja a tevé-
kenységet.

Hiszen ezeknek a kutyáknak enni kell, 
ivartalanítani, chippelni kell őket, oltatni 
kell, számlákat fizetni kell, és mellette ren-
geteg egyéb nem várt kiadás fordulhat elő, 
főleg, amikor egy-egy új jövevény beköl-
tözik. 

Ha pedig úgy érzed, hogy egy kis ku-
tyaszőr is elfér rajtad, mert a mosógéped 
megbirkózik a feladattal és a tusfürdőd is 
lemossa a kutyák illatát, akkor gyere, nézz 
a szemükbe, sétálj velük, tanulj velük, hi-
szen az az idő, amit itt töltesz olyat ad, amit 
semmi más nem. Az erdő csendje rád vár, 
sétálsz egy nagyot a friss levegőn, segítesz 
egy védtelen, kedves állatnak, aki akkor 
tud kimozdulni a falak közül, ha TE jösz-
sz és segítesz! 

Segíts, hogy segíthessünk! 
Csatlakozz hozzánk, vár a Kelebiai Ku-

tyamentő Alapítvány! 
Írta: Hidasi Mária
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Népi iparművészek KelebiánNépi iparművészek Kelebián
Amint korábbi híradásokból már 

tudják a kedves közösség tagjai, janu-
ár óta négy szakkörben munkálkodnak 
településünk lakóinak kis magja, akik a 
Nemzeti Művelődési intézettel kötött 
szerződés értelmében a népművészet-

hez kötődő 20 alkalmak egyikén sze-
mélyes mentori segítséget kapnak. Így 
április 15-én Jenei Anikó népi iparmű-

vészt, hímzőt, a Békéscsabai Művésze-
ti Iskola hímzés oktatóját; május 3-án 
pedig Dr. Mező Tamásné Mesterre-

mek- és Magyar Kézműves Remek-dí-
jas népi iparművészt, a szegedi Napsu-
garas- és a Tojásdíszítők Egyesülete 

tagját láttuk vendégül. Ez utóbbi ven-
dégünket az NMI két munkatársa, Ádók 
Péter és Börcsök Roland juttatta el Ke-
lebiára. Ők nagyon jó kérdéssorral ér-
keztek, véleményünket, tapasztalata-
inkat jegyezték fel, hogy a későbbiek 

folyamán még hatékonyabban tudják 
segíteni a határon inneni és túli szak-
körök munkáját.

A szakemberektől rengeteg hasznos, 
gyakorlati tanácsot kaptak a szakkörö-
sök. A hímzőkkel tátott szájjal figyeltük 

az öltés technikát; a tojásfestésnél pe-
dig néma csendben, ámulattal-áhitat-
tal néztük a kirajzolódó Szeged tájegy-

ségi mintát.
Lia látogatását Farkasné Lengyel Ju-

dit szakköri tag így látta:
„Vendégünk által megismerkedtünk 

különböző tájegységek a motívumainak 
és színeinek jelentésével. Megtanultuk:

- az íróka helyes használatát, melyik 
íróka milyen mintához való, 

- hogyan kell fekete festéket kikeverni.
Kiderült, hogy:
- gombostűvel is lehet „festeni”
- méhviasszal jobb festeni, mint sima 

gyertyával, mert a viasz tovább marad 
folyékony,

- a viasz leolvasztásához, nagyon jó 
a borszeszégő. 

Tartalmas és tanulságos volt a dél-
után és az, hogy még ajándékot is kap-

tunk, óriási öröm volt!”
Egy másik, tanári szemszög - Jenei 

Anikó visszajelzése:
„Nagyon jó volt veletek. Szerettem a 

lelkesedéseteket, az akarásotokat! Iga-
zi hősök vagytok!! Gratulálok minden-
kinek!!!”

Zsilinszki-Fodor Mónika
szakkörszervező
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Ennek alkalmából a Felső – Bács-
kai és Homokháti Értékmegőrző Na-
túrpark Egyesület 1.6 millió Ft pá-
lyázati forrásból szervezte meg 
2022-23-ban a föld napi kerékpár-
túrát. A túrára a környező natúr-
parki településekről vártuk a kerék-
párosokat és mindkét alkalommal 
vezető segítségével indultak útnak 
a résztvevők. 

2022-ben Tompára kerékpároz-
tak át a vállalkozó kedvű lakosok, 
2023-ban viszont egy kb. 40 km 
hosszú távot teljesítettek a Kelebia 
– Ásotthalom – Kelebia útvonalon.

Mindkét esetben a végállomás 
a kerékpáros pihenőhely volt, ahol 
gyermekjátékokkal, kézműves fog-
lalkozásokkal, virágültetéssel vártuk 
a résztvevőket.

Mindenkit megvendégeltünk fris-
sítővel és egy finom meleg ebéddel, 
valamint mindenki kapott egy a na-
túrpark logójával ellátott ajándékot.

Bemutatásra kerültek egy kínáló 
asztalon a natúrpark településeinek 
finomságai is.

Nagyon kellemesen telt a nap. 
Külön büszkék vagyunk arra, hogy 
az idei hosszú távot több gyermek is 
teljesítette.

Ezúton köszönjük a segítőknek a 
közreműködést.

Szervezők


